mechanica, ut null<i>us flatus uiolentia, nullius liquoris aspergine ualeret extingui.  Quod cum multi 

mirarentur, unus, ut semper aliqui sollercius ingenium in malis habent, stilo subtus flammam foramen 

fecit; ita introducto aere ignis euanuit.  Corpus muro appositum uastitate sui menium altitudinem uicit: 
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sed procedentibus diebus, stillicidiis rotulentis infusum, communem mortalium corruptionem agnouit, 

cuta soluta et neruis fluentibus. 

63. Celatura quedam Rome fuit duos uiros representans: unus portabat saccum 

plenum annotia, et alter molere uidebatur.  Et unus habebat ‘M’ litteram superscriptam 

capiti, alter uero ‘P’ litteram.  Cumque Romani nescirent quid hec esset, quidam Anglicus 

hos uersus scripsit: α‘Lex Moysi celat quod Pauli sermo reuelat, Nam data grana Syna per 

eum sunt facta farina’.α | 

64. aCapitulum octauum.a 

Secundus philosophus fuit.  Hic philosophatus in omni tempore silentiam seruans et Pitagoream ducens 

uitam.  Causa autem taciturnicatis huiusmodi fuit: missus est a genitore, cum adhuc paruulus esset, ad 

discendum.  Dum autem esset in discendi studio, contigit ut pater suus morereteur.  Itaque audiuit 

uerbum huiusmodi. quod scilicet omnis femina est fornicatrix et, si latere posset, impudica.  Profectus 

tandem effectus in philosophia, patriam suam remeauit, communem gerens peregrinacionis 

consuetudinem, baculum et peram circumferens, corona capitis et barba prolixa.  Hospitatus autem in 

domu paterna, nemine domestico ipsum agnoscente, neque propria quidem matre.b  Volens igitur probare 

de mulieribus an uerus esset sermo, uocauit unam ex ancillis promittens se daturum ei sex aureos, 

asserens se amare dominam, scilicet matrem suam, que accipiens aurum incoabatur persuadere domine 

sue, promittens aureos quadraginta.  At illa consenciens ancille quod uespere faceret illum egredi ad se 

latenter et dormiret cum eo.  Philosophus stupens hanc promissionem a pedisseca, mittens ad conuiuium 

eum. 

65. Et cum a conuiuio surrexissent, uenirent cubitum, illa quidem existimabat se carnaliter cum illo 

commiscere debere.  Sed ille uelud propriam matrem amplectens et osculis eam placans,α et inter brachiaβ 

eius dormiuitc usque mane.  Mane facto surgens Secundus uolebat egredi et discedere, at illa aprehendens 

eum ait, ‘Quoniam me temptare uolebas, id fecisti?’  Qui dixit ‘Nequaquam, domina mater; neque dignum 
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est me maculare locum undea exiui.  Absit!’  Illa autem scicitata est ab eo quis esset, qui dixit ‘Ego sum 

Secundus filius tuus.’  Illa autem recogitans insemet ipsa et non ferens confusionem pre dolore examinata 

est.  Secundus uero sciens quoniam propter suam loquelam mors matri contingisset, hanc in se penam in 

posterum exegit, ne amplius loqueretur, et ita usque ad mortem taciturnitatem seruauit γne lingua 

postquam mater peritur, sibi ulterius seruiret.γ  Circa idem uero tempus Adrianus imperator ueniens 

audiuit de illo, nec enim quicquam bonorum eumb poterat.  Mittens uenire eum ad se fecit; uenientem 

itaque Secundum Adrianus probare uolens, si forte silentium ueraciter conseruaret, surgens prior 

salutauit.  Secundus propositum seruabat silentium.  Tunc Adrianus ait illi, ‘Loquere, philosophe, ut a te 

aliquid discamus.  Inpossibile est enim te tacente sapientiam que in te est manifestare’.  Secundus uero 

nichilominus tacebat.  Adrianus iterum ait illi, ‘Secunde, priusquam uenirem recte quidem tacebas, quia 

non habebas gloriosem tui auditorem, qui tuis posset assistere uerbis.  Nunc autem ego assum obsecrans 

ut loquaris, extollens uocem in uirtute’.  At Secundus non mouebatur tacens, adeo ut imperator 

expa|uesceret.  Anxius igitur Adrianus dixit Herriponti, ‘Fac ut philosophus iste loquatur’.  Heripon, ut 

reuera erat, respondit, ‘Parchic et leones ceteraque animalia concupiscerent humano ore loqui, sed de 

philosophi pertinatia nequaquam ita est’.  Vocans autem spiculatorem quendam gentilem dixit, ‘Hunc 

nolentem imperatori loqui nolumus uiuere, adhucd et torque ipsum’.  Adrianus autem uocans ad se 

latenter spiculatorem ait illi, ‘Priusquam philosophum duxeris per uiam loquere ei et persuada ei loqui, et 

si persuaseris ei ut loquatur, decola ipsum; si uero non respondiderit, reduc eum iterum ad me’.  

Ducebatur itaque tacens Secundus et spiculator conpellabat eum ad pugnam.δ  Erat autem locus ille, locus 

tormentorum.  Qui dixit ei speculator ‘Secunde, quare taces, morieris?  Loquere et uiues.  Presta tibi uitam 

pere uerbum.  fIn inquodf cignus et hirundo et alie queque uolucres ad iocunditatem sue uite data sibi 

lingua utuntur, nec sine uoce quicquam est in uita.  Penite ergo quia iam sufficit silentium transactum’.  

Alii deinde pluribus instabant uerbis et persuadebant Secundo loqui; Secundus uero uitam paruipendens 

mortem tacitus sibi spectabat, uerborum suasionibus non conuersus.  Tunc spiculator ducens eum ad 

locum destinatum ait, ‘O Secunde, ostende ceruicem et suscipe in ea gladium’.  Secundus uero silentio 

uitam proponens ceruicem ostendit.  Gladium itaque extendens spiculator dixit, ‘Secunde, uoce mortem 
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redime’.  Secundus nichilominus in silentio persistebat.  Apprehendens igitur eum spiculator uenit ad 

Adrianum et dixit εeum tacentem usque ad mortem et uitam silentio proposuisse.ε  Adrianus autem 

admirans philosophi constantiamζ surgens ait, ‘O Secunde, silentium conseruans quandam tibi 

constituistiη legem soluique lex ista nullo modo potest, sumes igitur tabulam istam loquere michi saltem 

manu tua’.  Scripsit ita, ‘Ego quidem, Adriane, te non timeo quia possis me occidere, quia princeps huius 

temporis uideris esse.  Me autem tibi occidere licet, uerbum uocis mee et uerbi profenditur nulla est 

potestas’.  Adrianus itaque legens ait, ‘Bene te excusas, sed adhuc quedam problemmata ecce propono, 

quorum primum est, quid sit mundus, ut ad hoc michi respondeas’.  Secundus autem scripsit, ‘Mundus est, 

Adriane, constitucio celi et terre omniumque in eis sunt, de quibus paulo plus disseram si his qui dicuntur 

diligenter intenderis.  Mundus est incessabilis circuitus, spectabilis suppellex, per se genitum toreuma, 

multiformis formacio, eternus tenor, circuitus summo errore, solis lunem, dies, nox, tenebre, astra, terra, 

aqua, aer.  Quid est occeanus?  Mundi amplexus, terminus coronatus, uinculum Athalaticum,a uniuerse 

nature circumcursus, orbis sustentaculum, audacia uie, limes terre, diuisio regnorum, hospicium 

fluuiorum, fons imbrium, refugium in periculis, gratia in uoluptatibus.  Quid est Deus?  Immortalis mens, 

incontemplabilis celsitudo, forma multiformis, multiplex spiritus, in|cogitabilis inquisicio, insopitus 

oculus, onmia continens, θlux perhennis, summum bonum.θ  Quid est dies?b  Studium laboris, duodecim 

signorum recursus, principium cotidianum, eterna conpuncio.  Quid est sol?  Celi qualus, noctis obiectio, ι 

caloris circuitus, indeficiens flamma, splendor sine occasu, celestis uiator, diei ornatus, celi pulchritudo, 

nature gratia, horamem distributio.  Quid est luna?  Celi propria, solis emula, malefactorum inimica, 

uigilantium solamen, nauigantium directorum signum solempnitatum, reciaculo initium, oculus noctis, 

κamica maris,κ presagium tempestatum.  Quid est terra?  Celi axis, mundi meditulium, genitum uite, 

fructuum custos et mater, operculum inferni, deuoratrix omnium uirorum nascentium, nutrix uiuentium, 

celarium uite.  Quid est homo?  Mens incarnata, laboriosa anima, parui temporis habitaculum, spiritus 

receptaculum, fantasma temporis, spectatorλ uite, lucis desertor, uite consumpto, eternus motus, mortis 

mancipium, transiens uiator, loci hospes.  Quid est celum?  Spira uolubilis, culmen inmensum.  Quid est